
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N.º 14912

O  CONSELHO  DE  ADMINISTRAÇÃO,  órgão  deliberativo  Colegiado  do
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM – DAER/RS,
conforme disposto na Lei Estadual nº 11.090, de 22 de janeiro de 1998 e alterações,
contidas na  Lei Estadual nº 13.423, de 05 de abril  de 2010 e regulamentado pelo
Decreto nº 47.199, de 27 de abril de 2010, reunido nesta data; CONSIDERANDO o
que consta no processo  DAER n.º 24/0435-0020635-4, que versa sobre a recuperação
da Rodovia ERS-149, trechos Entr. RSC-287(B) (P/ Santa Maria) - Entr. ERS-348(A)
(P/ Ivorá), e Entr. ERS-348(B) (P/Dona Francisca) - Nova Palma, Lote 10 do Aviso n°
02/DG/2024,

     

 R E S O L V E:

- favoravelmente quanto à contratação direta, com dispensa de licitação sem disputa
eletrônica,  do CONSÓRCIO CONTINENTAL-BGSE,  para  elaboração de  projetos
básico e executivo de engenharia e execução de obras emergenciais de requalificação e
reabilitação funcional do pavimento, da drenagem e da sinalização, bem como obras de
contenção  e  melhorias  necessárias  para  reestabelecimento  e  qualificação  viária  da
rodovia do Lote 10 - rodovia ERS-149, trecho 1: Entr. RSC-287(B) (P/ Santa Maria) -
Entr. ERS-348(A) (P/ Ivorá), com extensão de 17,14 km (km 120,49 ao km 137,63) e
no trecho 2: Entr.  ERS-348(B) (P/Dona Francisca)  -  Nova Palma,  com extensão de
15,84 km (km 140,03 ao km 155,87), que interliga os municípios de Restinga Seca, São
João do Polêsine, Faxinal do Soturno e Nova Palma, totalizando 32 km de extensão,
pelo valor total de R$ 79.087.189,09 (setenta e nove milhões, oitenta e sete mil, cento
e oitenta e nove reais e nove centavos), tudo como consta nas informações constantes
no  presente  expediente,  no  parecer  Jurídico  e  no  Relato,  inclusos  no  processo  n°
24/0435-0020635-4.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO do DAER, em 09 de janeiro de 2025.

Eng.º Luciano Faustino da Silva
Diretor Geral

Eng.º  Sivori Sarti da Silva
Diretor de Gestão e Projetos

Eng.ª Luciana do Val de Azevedo
Diretora de Transportes Rodoviários

Eng.º Ernesto Luiz Vasconcellos Eichler
Diretor de Administração e Finanças

10/01/2025 10:59:57 DAER/CA/4346386 RELATO: FUNRIGS - LOTE 10 10358

24043500206354



Eng.º Richard Lesh Polo
Diretor de Infraestrutura Rodoviária

Eng.º Sandro Wagner Vaz dos Santos
Diretor de Operação Rodoviária

10/01/2025 10:59:57 DAER/CA/4346386 RELATO: FUNRIGS - LOTE 10 10359

24043500206354



Nome do documento: Res 14912.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Luciano Faustino da Silva DAER / DG / 4346386 09/01/2025 18:27:35

Sívori Sarti da Silva DAER / DGP / 4327799 09/01/2025 18:28:55

Richard Lesh Polo DAER / DIR / 4345746 09/01/2025 18:44:29

Ernesto Luiz Vasconcellos Eichler DAER / DAF / 4327888 10/01/2025 09:03:27

Luciana do Val de Azevedo DAER / DTR / 4327306 10/01/2025 09:25:43

Sandro Wagner Vaz dos Santos DAER / DOR / 4341759 10/01/2025 09:27:11

10/01/2025 10:59:57 DAER/CA/4346386 RELATO: FUNRIGS - LOTE 10 10360

24043500206354


